toplamıĢ, akabinde tam bir kararlılıkla isyancıların üzerine yürümüĢtür. III.

Abdurrahman, 913 yılında ĠĢbîliye ve Karmûne‟de hâkim olan Benû Haccâc

56

Ġbn Ġzârî, II, 117-121, 131-133.
57

Watt ve Cachıa, s. 42-43.
58

Ġbn Hazm, Resâil, II, s.193.
59

“Ġspanya 92/711 senesinde baĢlayan fetihler sayesinde Müslüman hâkimiyeti altına girmiĢ, 139/756

senesinde Endülüs Emevi Devleti kurulmuĢtur. I. Abdurrahman ile temelleri atılan ve II.

Abdurrahman ile düğün günlerini yaĢayan Endülüs‟te, devletin kuruluĢu üzerinden henüz bir asır bile

geçmemiĢken III. (IX.) yüzyıl boyunca bir dizi iç karıĢıklık ve ayaklanmanın olduğu bir dönem

baĢlamıĢtır. Kaynaklarda “Fitne Dönemi” olarak isimlendirilen bu dönem Emir Muhammed‟in

iktidara gelmesinden (238/852) III. Abdurrahman‟a kadar (300/912) yaklaĢık 60 sene sürmüĢtür. Ġlk

önce Tuleytula‟da baĢlayan ayaklanmalar, baĢkent Kurtuba dıĢında tüm bölgelere yayılarak devletin

siyasi otoritesini sarsacak seviyeye ulaĢmıĢtır.” b.a: NurĢen Altundağ ve Osman Aydınlı, “Endülüs

Emevi Devleti‟nde Birinci Büyük Fitne Döneminin (el-Fitnetü‟l-Kübra) BaĢlıca Sebepleri”, 286- Usul

adam, ona Reyye olaylarını ve Ömer b. Hafsûn‟u tanıyıp tanımadığını sormuĢtur.

Dolayısıyla Reyye‟deki hadiseleri merak eden adamın, peĢi sıra Ġbn Hafsûn‟u

sorması da bizi, ayaklanmanın öncü isminin Ġbn Hafsûn olduğuna götürmektedir.

Böylelikle Ġbn Hafsûn ayaklanmasının baĢlangıç tarihinin de kesin olarak 265/878

senesi olduğu ortaya çıkmaktadır.
301

Tahert‟e kaçtığı bilinen Ġbn Hafsûn, burada bir terzihanede çalıĢmaya baĢlamıĢ,

kırk gün çalıĢtıktan sonra tekrar Reyye‟ye dönmüĢtür. Ġbnü‟l-Kūtıyye, onu dönmeye

ikna eden kiĢinin, çalıĢtığı terzi dükkânında karĢılaĢtığı Reyye‟li bir adam olduğunu

“Bu yılda (305/918) keferenin dayanağı, münafıkların baĢı, fitne alevinin

tutuĢturucusu, ihtilaf ve günahkârların sığınağı Ömer b. Hafsûn helak oldu.

Onun helakı, kötülük ve Ģer bataklığının kurumasının muĢtusu olarak kabul

edildi.”
437

Ġbn Hafsûn‟un ölümüyle ilgili, rastladığımız rivâyetlerin tamamına yakını bu